Obijcies 1. Non minus lex præcipiens, quàm proponens extrinseca est obiecto: ergo vel neutra, vel vtraque rectitudinem causet in obiecto. Resp. nego conseq. quęvis .n. vtraque sit extrinseca, vna tamen ponit rectitudinem in obiecto ex præcepto, quod imponit: altera tantum indicat. Fundatur hæc rectitudo obiecti ex præcepto derivata, in debito & obligatione naturali, quam habet subditus exequendi voluntatem superioris, sibi per præceptum sufficienter insinuatam.

Obijcies 2. Prima regula actionum human. non est dictamen rationis, sed natura ration. ergo non penes illam, sed penes hanc attendi debet conformitas & rectitudo actionis humanę. Resp. prima & radicalis regula, cui conformanda est actio honesta, est natura ration. illa tamen non est formalis & proxima; hæc .n. est dictamen rationis, mediante quo vt proximā & notiori regulā diiudicamus, quęnam actiones sint consentaneę, quę dissentaneę naturę rationali. Vnde hoc ipso, quod actio est conformis iudicio rectę rationis, est etiam conformis naturę rationali: est enim ratio veluti iudex & arbitra conformitatis.

DICO 2. Actus virtutis non solum pendet à lege æternā Dei, sed etiam à regulā rationis create. *Pendet à lege æternā* Assertio est S. Doct. art. cit. & communis. Prob. quoad 1. part. lex æternā est prima & certissima regula omnis bonitatis: eatenus enim ratio creata est regula humanę rectitudinis, quatenus ex S. Thom. cit. quę. 19. art. 4. ab increatā lege derivatur. Vnde August. lib. 22. con. Faust. cap. 27. peccatum definit dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam Dei. Ergo actus virtutis maxime pendet à lege æternā Dei.

Prob. quoad 2. part. non potest voluntas eter-nę legi Dei conformari, nisi conformetur proximę regulę rationis, mediante quā illa nobis innotescit: Et tenetur homo non operari suas actiones proprię naturę difformes: ergo tenetur non operari contra dictamen proprię conscientię: quia operatio humana pendet ex iudicio rationis, tanquam ex regulā obiecti conformitatem vel difformitatem proponente: ergo si velit conformari obiecto honesto, debet non difformari à iudicio rationis, huiusmodi honestatem proponente. Ergo si non potest homo contra dictamen proprię conscientię recte operari, vt recte operetur, sequi tenetur illius ductum.

Obijcies Actus virtutis ex solo obiecto habet bonitatem, ergo non pendet ex lege æternā Dei, vel ex dictamine proprię conscientię. Si .n. per impossibile non esset lex æternā Dei, dictans de tali actu virtutis, adhuc temperate vivere esset actus studiosus. Pręterea Aristot. 6. Ethic. 2. docet, practicum iudicium tunc esse verum, quando consentaneum est appetitui recto; ergo non contra, tunc appetitus est rectus, quando practico iudicio consentaneus est. Resp. distin. antec. Si sermo sit de dependentiā intrinsicā & à priori, verum est, actum virtutis à solo obiecto rationi conformi habere hanc bonitatem: nam ad illud tantum per habitudinem intrinsicam conformatur: si verò sermo sit de dependentiā arguitivā, & à posteriori, falsum est, actum virtutis non pendere à lege æternā Dei, & dictamine proprię rationis. Quia cum actus virtutis ferri nequeat in obiectum bonum, nisi illius bonitas proponatur mediā regulā certa: hæc autem cum sit lex æternā Dei, & dictamen proprię conscientię; consequens est, vt ex rectitudine earum regularum à posteriori & arguitivē pendeat actus virtutis rectitudo, quia ex rectitudine illarum colligitur bonitas & rectitudo huius. Vnde tam lex æternā Dei, quàm iudicium proprię conscientię se habet ad actum virtutis, vt regula obiecti bonitatem proponens, illa vt prima & remota, hæc vt 2. & proxima. Quare ad confirm. adhuc eo impossibili dato, actus virtutis esset rectus per conformitatem ad obiectum naturę rationali consentaneum. Nam obiectum virtutis in ratione proportionis, cum naturā rationali, prius est & independens à lege æternā Dei: Prius enim est, tale obiectum sua naturā proportionem habere cum naturā rationali, quàm illud vt tale cognosci & proponi à lege æternā Dei: sicut prius est, obiectum delectabile proportionem habere cum naturā sensitiva, quàm illud vt tale cognosci: & obiectum intrinsecè malum, puta mendacium, prius est, esse difforme naturę rationali, quàm illud vt tale cognosci, & prohiberi lege æternā Dei.

Hinc oritur, vt nequeat Deus in præceptis, quę prohibent obiecta intrinsicè mala, dispensare: quia vt illa sint talia, non pendent à lege æternā Dei. Nempe vt obiectum sit conforme naturę rationali habet

2. Duplex actuum regula extrinseca.

3. Actus studiosus conformandus legi præcipienti

4. Et proponenti

5. Obijc. 1.

Resp.

6. Obijc. 2.

Resp.

7. Pendet à lege æternā

8. Et à regulā rationis create

9. Obijc. Conf.

10. Resp. Rectitudo actus pōdet arguitivē & à poster. à lege æternā & dictamine proprię rationis.

11. Ad confirm.

12. Neque Deus in præceptis, quę prohibent obiecta intrinsicè mala, dispensat.

habet ex propria essentia: quæ ratione præcedit cognitionem Dei; sicut obiectum ratione præcedit notitiam sui: ergo antequam illud cognoscatur à Deo, supponitur conforme; aut difforme naturæ rationali. Esto igitur quoddam illud per impossibile ut tale non cognosceretur à Deo, modò ut tale proponeretur à ratione creatâ, voluntas in illud tendens esset bona & honesta, quia tenderet in obiectum naturæ rationali consentaneum. Sicut è conuerso, etiam si mendacium non esset æternâ lege prohibitum, adhuc voluntas creata tendens in illud cognitum ut difforme naturæ ration. esset mala.

Ex hac regula colligo, illicita esse ea omnia desideria, quæ feruntur in obiecta intrinsecè mala, sub conditione si à Deo prohibita non essent, cuiusmodi sunt velle mentiri, falsum iurare, si mendacium aut periurium non essent diuina lege prohibita: contra verò non esse illicita sub conditione ea, quæ feruntur in obiecta, extrinsecè tantum prohibitione mala: ut velle die veneris carnes comedere, die festo sacrum non audire, si prohibita non essent. Quia ut actus voluntatis non sit malus, ferri debet in obiectum omni malitia & difformitate depuratum: sed ea, quæ sunt intrinsecè mala, adhuc spoliata malitiâ prohibitionis extrinsecæ, retinent difformitatem intrinsecam propriam: ergo appetere illa sub tali conditione non licet. Ceterum appetere illa sub conditione, si intrinsecè mala non essent, non est appetere illa, sed alia; quia hoc ipso quoddam amittunt malitiam intrinsecam, amittunt propriam essentiam: quæ verò mala sunt per extrinsecam tantum prohibitionem, licet illa desiderare sub conditione, si prohibita non essent, quia præcisa malitiâ prohibitionis extrinsecæ, nullam in se habent difformitatem cum rectâ ratione.

Ad Philos. dico eam prob. procedere à poster. quâ optimè colligitur, illud iudicium practicum esse verum, quod est conforme appetitui recto. Ceterum à priori, ideo practicum iudicium est verum, quia est conforme appetibili honesto secundum se; tamen si appetitus sit rectus, necesse non sit, semper illum conformari iudicio practico verò: potest enim appetitus esse rectus, & iudicium practicum falsum; ut cum iudicium ex ignorantia inuincibili proponit obiectum ut bonum, quod reuerà est malum: nam tunc sat erit, ut appetitus rectus sit, si conformetur obiecto, quod per diligentem rationem proponitur ut bonum, esto in se malum sit.

Hinc soluitur alia difficultas. Nam quando iudicium practicum ex ignorantia inuincibili proponit obiectum ut bonum, quod reipsâ malum est, appetitus sequens tale iudicium, bonus est, cum tamen ille conformis non sit æternæ legi Dei, qui de tali obiecto oppositum iudicium habet. Ad quod dico, ut vera sit vniuersaliter doctrina tradita, quoddam sicut non est necesse, ut appetitus sit rectus, illum conformari cum obiecto reipsâ consentaneo naturæ ration. sed solum cum eo per diligentem rationem proposito ut tali: Ita, ut idem sit rectus necesse non est, ut conformetur cum æternâ lege Dei, ut talis est in se, sed ut talis credita per proximum iudicium practicum rationis. Cum .n. non innotescat nobis, nisi mediante iudicio proximo practico rationis, cuius immediatum ductum sequi tenemur, eadem ignorantia, quæ nos excusat à conformitate cum obiecto reipsâ malo, excusabit nos à difformitate cum primâ regulâ æternâ Dei, aliter obiectum proponente, quàm ratio errans proponit.

SECTIO II.

An voluntas teneatur sequi rationem errantem?

Quia sæpe contingit, ut humana ratio in proponendis obiectis, veritatem non assequatur; idque vel ex ignorantia inculpabili, vel culpabili; explicandum, an tali casu voluntas ductum rationis errantis sequi teneatur. Est autem quadruplex rationis iudicium: Falsum, quod erronea conscientia dicitur: probabile, dubium, & scrupulosum, quod probabilis, dubia, atque scrupulosa conscientia dicitur consuevit.

Quod ad nominis significationem attinet, Conscientia ex S. Doct. 1. p. qu. 79. art. 13. importat actum intellectus practici: cuius est testificari, ligare, instigare, accusare, remordere, reprehendere; hæc .n. omnia consequuntur applicationem practicæ cognitionis, vel scientiæ circa ea, quæ egimus. Nam vel huiusmodi cognitionis applicatio fit ad recognoscenda ea, quæ commisimus vel omisimus; & sic dicitur testificari, iuxta illud ad Rom. 9. Testimonium mihi perhibente conscientia mea: vel circa ea, quæ acturi sumus: & sic dicitur ligare & instigare: vel circa ea, quæ fecimus quatenus illa iudicamus esse bonè, vel malè facta: quo pacto dicitur excusare, accusare, remordere, reclamare: quamuis, ut *ibid.* S. Tho. interdum nomen Conscientia tribuitur habitui, sicut solet nomen actus tribui principio. Vnde à Basilio vocatur naturale indicatorium, à Hieron. scintilla rationis inextinguibilis, à Damasceno lux intellectus nostri.

Contra hanc nominis explicationem insurgit Duran. in 2. dist. 39. qu. 5. nu. 6. Si conscientia importaret actum intellectus practici, iudicantis aliquid esse bonum, impossibile esset eâ stante voluntatem in oppositum ferri: cum nequeat voluntas ferri in aliquid, nisi propositum sub ratione boni: stante autem actuali iudicio de aliquo, quod sit bonum, impossibile est, ut oppositum iudicetur bonum. Igitur conscientia non importat actum, sed habitum. Sed contra: si Conscientia importaret habitum, non posset deponi: habitus .n. cum sit instar potentia, non deponitur. At interdum Conscientia deponitur: ergo Conscientia non habitum, sed actum importat. Ad fundam. Duran. dico, dupliciter posse voluntatem contra practicum iudicium actuale operari: 1. tale iudicium contemnendo, & oppositum temerè formando: 2. etiam stante tali iudicio, posse voluntatem imperare intellectui, ut oppositum efficacius proponat. Neque enim impossibile est, idem sub diuersis rationibus ut bonum, & malum simul proponi.

DICO I. Voluntas tenetur se conformare cum ratione erroneâ, proponente obiectum prauum sub ratione boni ex ignorantia inuincibili. Assertio censetur de fide ex illo ad Rom. 14. sine: Omne quod non est ex fide, peccatum est: id est, ut plerique Patres exponunt, & refertur cap. litteras, de restitut. spoliat. omne quod fit contra conscientiam, peccatum est. Fundam. voluntas non fertur in obiectum, nisi ut à ratione propositum & iudicatum: ergo si ex ignorantia inuincibili obiectum malum iudicatum est bonum, tenetur tali iudicio se conformare; alioqui faciendo contra illud, exponeret se manifesto periculo transgrediendi legem Dei, quæ per rationem nobis intimatur: sic peccaret subditus contemnendo legem superioris, etiam

15. Rationis iudicium quadruplex

16. Conscientia est actus intellectus practici.

17. Duran. Obiect.

18. Contra: non importat habitum.

19. Voluntati rationi erroneæ inuincibiliter conformanda.

12. Illicita sunt desideria obiecti intrinsecè mali, sub conditione si à Deo prohibita non essent.

Non obiect. extrinsecè tantum prohibitione mali.

13. Ad Arist. de iudicio practico.

14. Ex ignorantia inuincibili.

Ratio falsò illi intimatam. Semper enim in huiusmodi transgressione interuenit formalis, aut virtualis contèptus legis diuinæ: contrà verò, sèper voluntas sequendo talis rationis ductû, est honesta; quia mouetur ex motiuo putato inuincibiliter honesto.

20. *Obijcies* 1. Iudicium erroneum non deriuatur ex lege æterna Dei: ergo non obligat, vt sequamur illud. *Confirm.* Præceptum inferioris non obligat, quando proponit aliquid contra præceptum superioris: ergo ratio errans proponens aliquid contra præceptum Dei non obligat. *Resp. cum S. Thom. 1. 2. q. 19. art. 5.* Iudicium erroneum non deriuati à Deo reipsâ, deriuari potatiuè. Item præceptum inferioris non obligare, quando proponit aliquid, quod scitur esse contra præceptum superioris: obligare, quando id quod proponit, inuincibiliter creditur esse præceptum superioris. Hinc constat, cuius virtutis sit ille actus, qui circa tale obiectum versatur: est enim illius, ad quam spectat proximum obiectum, quod per talem rationem proponitur: vt si ratio errans proponat aliquid pertinens ad virtutem temperantiæ, actus circa illud erit temperantiæ: actus contra illud erit intemperantiæ.

Iudicium erroneum deriuatur à Deo putatiuè.

21. *Obijc.* 2. Si actus conformis conscientie erroneæ est bonus: ergo licebit de illo mihi complacere. *Resp.* possum mihi de illo complacere, prout rectè factus est ex motiuo putatiuè honesto: quamuis non liceat amplius de illius obiecto, mihi iam noto vt malo, complacere, nec circa illud actum elicere. Sicut licet mihi complacere de actu elicito circa obiectum antea nò prohibitum, non tamè licet vel circa illud actum elicere, vel de eo post prohibitionem complacere. Quia complacentia circa obiectum honestum vt sic semper est licita: at actus circa obiectum malum inuincibiliter representatum vt bonum, est honestus; ergo illius complacentia licita est.

Ratio

22. *Dices* Si licet mihi de actu circa obiectum malum, inuincibiliter representatum vt bonum, complacere, licebit etiam illum alteri, obiecti turpitudinem inuincibiliter ignorant, consulere. *Resp. neg.* sequelam. Aliud enim est, mihi complacere in illo, prout rectè à me, vel ab alio factus est; aliud, illum alteri consulere; nam quamuis ille malus non sit turpitudinem inuincibiliter ignorant, est tamen malus mihi ipsius turpitudinem scienti. Ergo sicut non licet mihi illum facere, ita nec alteri consulere, nam quicumq; consulit, est causa eius, quod consulit. Possum in multis mihi licitè complacere, quæ vt fiant, causam licitè dare non possum: vt licet mihi de pollutione in somno securâ ad effectum sanitatis complacere; causam vt ea sequatur, dare non possum.

23. *Obijc.* 3. Si quis habeat erroneam conscientiam, quâ putet peccatum esse Deum diligere, Deum diligendo non peccaret. Implicat enim Deum diligere, & eadem dilectione Deum offendere: ergo operari contra erroneam conscientiam non est peccatum. *Resp.* Posse aliquem contra quamcunque virtutem peccare, faciendo contra illud quod conscientia erronea tâquam bonum & honestum falsò dicit; impossibile tamen esse, ex eadem conscientia erronea peccari contra virtutem charitatis: eo quòd ipsius munus est, diligere Deum propter Deum: At hoc ipso quòd aliquis putat, peccatum esse diligere Deum, non potest illum ex affectu charitatis diligere: atque aded implicat, actum charitatis ex erronea conscientia intrinsecè depruari. *Dixi intrinsecè:* nam extrinsecè per actum distinctum imperantem ordinantem que illum ad

Impossibile est ex conscientia erronea peccari contra virtutem charitatis.

malum finem peccati venialis, non repugnat, vt *disputatione præcedente, sectione 12.*

Deducitur 1. quotiescunque conscientia erroneè proponit aliquid sub præcepto sequendum vel fugiendum, eodem vinculo & obligatione nos teneri illud sequi, vel fugere, quo illud sequendum, fugiendumve proponitur.

Deducitur 2. Non posse Deum dispensare, vt licitè possimus contra conscientiam agere. Fundam. contra conscientiam agere est intrinsecè malum: quia est operari circa id, quod cognoscitur malum. *Confirm.* sicut stante præcepto, vel prohibitione, implicat licitè operari contra tale præceptum, vel prohibitionem: ita stante erronea conscientia obligante, vel prohibente aliquid, implicat illud licitè fieri. Quo fit, vt non possit quis contra conscientiam mandatum superioris exequi: quia nemo potest contra præceptum Dei, quod erronea conscientia dicit, superioris iussum implere; quod colligitur ex cap. *litteras, de restit. spoliar.* vbi statuit Pontifex, coniugem conscientiam de inualiditate matrimonij, etiam si ad reddendum debitum per iudicis excommunicationem compellatur, debere potius excommunicationem humiliter sustinere, quàm contra Deum in hoc iudici obedire. At poterit, inquis, subditus ad superioris præceptum conscientiam deponere, eique obedire. Sed contrà; si ignorantia est inuincibilis, vt supponitur, nec debet, nec potest deponi.

Dico 2. Voluntas tenetur nec se conformare cum ratione errante ex ignorantia vincibili, nec contra illam operari. Explico. Quando ratio proponit voluntati obiectum malum sub ratione boni ex ignorantia vincibili, puta esse mentendum propter mortem vitandam: nec potest voluntas tale iudicium sequi mentiendo, nec contra illud operari non mentiendo. Assertio communis est & sub alijs terminis proponi solet, nempe conscientiam errantem ex ignorantia vincibili non obligare, vt eam sequamur, obligare ne contra eam faciamus.

Assertio sic explicata patet quoad 1. par. si n. talis ratio proponat voluntati aliquid tanquam ex præcepto faciendum, quod reipsâ malum est, puta mentiri ad propriam, vel proximi vitam tuendam, cum talis error proueniat ex ignorantia culpabili; quæ à peccato non excusat, voluntas illam sequens erit mala, quia est circa obiectum malum, quod ratio poterat, & tenebatur scire. Quoad 2. prob. Nam stante iudicio, peccatum esse non mentiri ad tuendam propriam vel proximi vitam; peccatum erit non mentiri.

Obijcies 1. Si conscientia erronea ex ignorantia vincibili ita obligat operantem, vt nec eam sequi, nec contra eam agere possit, sequitur talè esse perplexum, & neutram partem sine peccato agere posse. *Resp.* stante tali conscientia, verum esse, neutram partem absq; peccato nos agere posse: quia tamè illa, cum procedat ex ignor. culpabili, deponi potest, & debet, non sequitur, nos simpliciter & absolutè esse perplexos; quia potest talis conscientia deponi; vt infra.

Obijcies 2. Voluntas tendens in obiectum bonum, putatum malum, est mala: ergo tendens in obiectum malum, putatum bonum, erit bona: quia non fertur in obiectum secundum se, sed vt à ratione propositum. *Resp. cum S. Doct. 1. 2. q. 19. ar. 6. ad 1.* Bonum ex integrâ causâ, malum ex quocunque defectu. Cum igitur ad bonitatem actus studiosi non solum requiratur, vt obiectum proponatur sub ratione boni & honesti, sed etiam secundum regulas prudentiæ, quæ dicit non esse obiectum

24. *Coroll.*

25. *Non potest Deus dispensare ut licitè possimus contra conscientiam agere.*

Nemo potest contra propriam conscientiam mandatum superioris exequi.

26. *Etiamsi error vincibiliter voluntas ei conformanda.*

27.

28. *Stante conscientia erronea ex ignorantia vincibili non sumus absolutè perplexi.*

29. *Obijc. 2.*

Resp. S. Thomas.

obiectum voluntati proponendum, nisi examinatis circumstantiis, eiusque honestate cum omnibus suis regulis collata, esto illud proponatur tanquam bonum & honestum, non poterit suam honestatem actui humano tribuere. Arqui fieri poterit, *inquies*, ut dum tale obiectum proponitur, nulla actu pulset animum dubitatio de obiecti malitia: ergo in tali casu illud sequi, nulla erit culpa. Resp. si operans ex tali ignorantia culpam suam in hoc incidit, ut quando operatur, nullum habeat de obiecti turpitudine dubium, non excusari omnino à peccato, saltem si illud probabiliter futurum praevidit: sicut non excusatur à peccato, qui probabiliter praevidens se in ebrietate multa contra rationem facturum, culpam tamen suam in eam incidit: excusari verò, si in huiusmodi ignorantiam propria culpa non incidit. Quod contingere potuit, si quando dubitatio de obiecti malitia animum pulsavit, decrevit obiectum iuxta prudentiae regulas diligenter examinare, & deinde absque sua culpa talis propositi oblitus est: vel certe moralem diligentiam adhibuit, & de turpitudine obiecti certus factus est, sed tempore, quo operabatur, nulla subijt animum de obiecti turpitudine suspicio. Nam tunc ignorantia illa reputatur inuincibilis. Cæterum etiam si culpa sua factum sit, ut dum operatur, nullum habeat de obiecti turpitudine dubium, nihilominus ille non peccat, dum actu operatur, conscientiam tunc non reclamante, sed quando probabiliter praevidit, se ex tali ignorantia operaturum, & ad eam tollendam diligentiam non adhibuit.

31. Hinc soluitur alia questio. Vtrum necessarium sit, actu adesse iudicium conscientiae, contra quod quis operatur, ut dicatur agere contra conscientiam. An satis sit, illud tempore praecessisse, & virtualiter tantum perseverare per oppositum iudicium nondum reuocatum. Dico ut quis dicatur contra conscientiam operari, debet illa tunc, quando actu operatur, aliquo modo, vel per plenum iudicium, vel saltem per dubitationem reclamare: alioqui, ut egregie intulit Vasquez disp. 60. cap. 3. omnia opera infidelium essent mala, & contra iudicium propriae conscientiae, quod semel dictavit, omnia opera referenda esse ad falsos Deos.

30. Dices
31. Resp.

32. Ex dictis oritur dubium: Quod sit in tali casu maius peccatum, operari iuxta, an contra conscientiam. Verum facilis solutio. Cum enim probatum sit, conscientiam obligare ratione praeepti, sub quo rem sequendam, vel vitandam proponit, illud erit maius peccatum, quod maiori praeepto aduersatur: cumque maius interdum praeeptum sit, sub quo rem sequendam proponit, interdum verò minus, quam sit illud, quod erronee conscientiam aduersatur, interdum maius, interdum minus peccatum erit contra, quam iuxta conscientiam agere: ut cum erronea conscientiam dicat mentiendum esse ad vitam tuendam, maius peccatum est agere contra, quam iuxta conscientiam, quia agendo contra, fit contra praeeptum charitatis, quò quis tenetur suam, vel proximi vitam defendere, quando licite potest: agendo verò iuxta, fit contra virtutem veracitatis, quae est minor, quam charitatis.

33. Colligitur etiam discrimen inter conscientiam errantem ex ignorantia vincibili; & errantem ex inuincibili. Nam operans ex dictante inuincibili, aliquod esse veniale, quod reipsa est mortale, peccat venialiter: Contra operans ex dictante vincibili, aliquod esse veniale, quod reipsa est mortale, peccat mortaliter. Quia erronea ex ignorantia inuincibili solum obligat operantem pro qualitate cul-

30. Dices
31. Resp.

pa, quam voluntati proponit: erronea ex vincibili operantem obligat etiam pro qualitate culpe, quae reipsa est. Eo quòd vincibilis ignorat, non excusat à culpa, & consequenter si reipsa culpa mortalis est, etiam si operans putet venialem, peccat mortaliter.

SECTIO III.

An voluntas licite operari possit ex conscientia dubia.

Dubia conscientia est, quae in neutram partem contradictionis inclinatur, sed in utramque suspensa haeret, nulli determinate assensum praebens. Differt à probabili, quae uni, vel utrique adhaeret parti per determinatum assensum. Est dubium, alterum exercitum, ut si adductis utrinque rationibus, in neutram partem intellectus inclinet: alterum signatum, ut si reflexo actu intellectus iudicet, hoc esse dubium. Ut autem quis dicatur operari ex conscientia dubia, sat est habere dubium exercitum. Parum enim refert, ut operatio licita vel illicita sit, iudicium reflexum de dubio rei operabilis. *Subdividitur* dubium in practicum, quo quis anceps est in operis exercitio, ignorans, an illud hic & nunc licitum sit: speculativum, quod à praxi abstrahit, & in pura consistit mentis dubietate; à quo tamen practicum pendet.

34. Quid conscientia dubia.

Duplex dubium.

35. Practicum, Speculativum.

Rursum dubium *subdistinguitur* in dubium iuris, cum quis dubitat, an lex lata sit, ex qua pendet, an operatio licite exerceri possit: & facti, cum quis dubitat, an opus factum sit, ut an hominem occiderit, nec ne: ex quo facto pendere solet honestas, vel turpitudine alterius actionis distinctae: ut ex dubio validitatis matrimonij pendet honestas, vel malitia concubitus. His explicatis,

36. Iuris, facti.

DICO I. Illicitum est operari ex conscientia practice dubitante, An illud liceat nec ne. Assertio communis & certa, ex illo ad Rom. 14. quod non est ex fide, peccatum est. Vbi notanter dixit Apostolus, omne quod non est ex fide, non omne quod est contra fidem, peccatum est: ut includeret non solum opus factum contra conscientiam, sed etiam opus non procedens ex certo testimonio & fide conscientiae. Fundam. qui operatur ex conscientia dubia, exponit se periculo faciendi quod in se malum & peccatum est. Vnde qui sic operatur, non agit iuxta leges prudentiae, & amicitiae: quarum altera dicitur, non esse operandum, ubi de obiecti honestate non constat; Altera praescribit, ne amicus operetur aliquid, quod possit amicum offendere. Vnde qui sic operatur, aperte convincitur, plus amare opus, quod operatur, quam Deum, cuius legis transgressioni sic operando se exponit.

37. Non licet operari practice dubitante.

Fundam. assert.

Quare sic operans peccat pro qualitate dubij, cum quo operatur, & in ea specie peccati, de qua dubitat. Notanter dixi *practice dubitante*: quia potest quis licite operari cum conscientia speculativè dubia, modò illa practice certa sit de honestate operis, quòd hic & nunc sibi faciendum proponit. Quia regula voluntatis non est notitia speculativa, quae in solà obiecti veritate sistit, sed practica, quae omnium circumstantiarum qualitatem perpendit: & quia potest ex occurrente circumstantiarum obiectum, quod secundum se & speculativè consideratum apparet dubium, reddi practice certum, circa quod hic & nunc operari licitum sit, propterea huius tantum dubij habenda est ratio.

38. Potest operari speculativè cum dubio.

Dices. Omnis notitia practica deducitur ex speculativa: ergo impossibile est, speculativè conscientia existente

existente

existente dubiâ, formare iudicium practicè certum; hoc .n. elici debet ex principio speculatiuè certo. Resp. me non negare, omnem practicam certitudinem deduci ex principio speculatiuè certo: Neque .n. cum *Nauar. cap. Si quis, dist. 7. n. 61.* & alijs existimo, posse aliquem esse in genere dubium, & in particulari certum, nullâ factâ in obiecto, vel circumstantijs variatione: sed quia interdum diuersa sunt principia, ex quibus dubitatio speculatiua, & practica certitudo desumitur, idè potest quis ex vno principio habere de opere, quod est facturum, speculatiuum dubium; ex alio practicam certitudinem. Vt si sacerdos ægtorus consideratâ qualitate morbi, quo laborat, speculatiuè dubitet, an sibi liceat ab horis canonicis cessare: accedente consilio medici, vel confessarij, practicè sit certus, id sibi licere. Vbi apparet ex alio principio pendere speculatiuum dubium, ex alio practicam certitudinem.

Hinc deducitur, vnumquemque teneri, relictâ conscient. dubiâ de peccato, semper amplecti partem, in quâ nullum apparet peccatum, etiam cum temporali damno proprio vel alieno. Quia operari cum dubiâ conscient. peccati, semper est peccatum: at propter nullum temporale commodum licet operari, quod peccatum est: ergo.

DICO 2. Conscientia existente dubia de vtraque parte contradictionis, semper amplectenda est quæ tutior ac securior apparet. Ex regula iuris: in dubijs tutior pars eligenda est: quæ traditur *cap. ad audien. de homicid. & cap. inuenis, de sponsalib.* quam Theologi & Canonistæ admittunt. Tutior autem pars ea censenda est, in quâ aut nullum peccatum esse potest, aut omnibus pensatis minus eligitur, in casu quo in alterutrum necessariò sit incidendum. Fundam. semel concessio, quòd dubiâ conscient. operari non licet, necessariò sequitur, in dubio tutiorem partem esse eligendam: cum recta ratio dicat ex duobus malis semper eligendum esse minus: Quod etiam in malis pœnalibus prudens ratio dicat, & sagax ac discreta natura exequitur, dum potiùs eligit brachium, quàm caput impendenti icui obijcere. Quo fit, vt si malum æquè dubium sit, & grauitas vtriusque æqualis censeatur, & in alterutrum necessariò declinandum sit, in potestate agentis sit alterutrum eligere.

Ex eadem regulâ longè probabiliùs puto, eligendum potiùs esse veniale certum, quàm mortale dubium: 1. quia operari cum dubio mortalis est mortale: operari verò cum certitudine venialis, est tantùm veniale: 2. quia qui eligit veniale certum, præ mortali dubio, minori se exponit periculo: 3. quia eligibilior est contra amicum leuissima offensa certa, quàm grauis dubia.

Cæterùm cum dicimus, aliquem ex duobus malis eligere debere minus, ad vitandum maius, nolumus asserere, in eo casu sic operantem peccare, minus tamen, quàm si eligeret maius ad vitandum minus; sed nullo pacto peccare. Quare sic operans debet sibi certum iudicium formare, quo existimet, licitum, sibi esse in tali casu operari, id quòd aliàs sibi licitum non esset. Quia debet homo omni tempore posse sine peccato operari, cum nil tam in nostra potestate sit, quàm peccatum: ergo in nullo casu, aut tempore debet homo non habere potestatem malum non operandi. Quæ doctrina vera est, etiam in eo, qui propria culpâ in tales angustias incidit: modo in tali statu constitutus de præteritâ negligentia doleat, & quantum in se est, faciat, vt minus malum eligat.

Neque huic doctrinæ de eligenda in dubio

parte tutiore, obstant illæ regulæ iuris in sexto: cum sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius, quàm actori: Odiâ restringi, & fauores conuenit ampliari: In pœnis benignior est interpretatio faciendâ. Nam illæ, vt rectè notarunt *Panormit. Syluest. v. Dubium qu. 4. Angel. eodem v. Armill. v. Dubitatio, Vasquez 1. 2. disp. 66. cap. 1. &c.* intelligendæ sunt de pœna purè pœnali, quæ nullum habent annexum præceptum, cuius transgressio vergat in detrimentum salutis. Vnde *Nauar. cap. Si quis dist. 7. n. 34.* quamuis vniuersaliter putet, hanc regulam, in dubio tutiorem partem esse eligendam; extra casus à iure expressos, esset tantùm sub consilio, tamen *n. 42. ex sent. S. Tho. quodl. 8. art. 13.* docet, illam in casibus, animi salutem concernentibus, esse præceptum; & ratio sumi potest ex diuersitate materiæ, circa quam hæc iura versantur. Nam quando illa concernunt materiam purè pœnalem, optimè possunt, & debent in dubijs secundum partem fauorabiliorem pro reo eligi, quia nullum est periculum peccandi: & ex alia parte, naturalis ratio dicat, standum esse pro reo, qui ab actore impetitus in iudicio, in quo nemo ante sufficientem probationem præsumitur obnoxius, pro sua libertate pugnat: Præterquam in causâ matrimonij, libertatis, testamenti, dotis, in quâ, vt notat *Glossa*, fauendum est potius actori. At verò quando illa concernunt materiam, cui subesse potest peccatum, oppositum in dubijs eligibilis est, ne exponamur periculo faciendi, quod reipsâ peccatum est.

DICO 3. Non potest quis ex quacunque causâ, dubiâ conscient. depositâ, oppositum operari. 1. non potest illa ad libitum operantis deponi, si ex probabili coniecturâ concepta fuit. Vnde falsò docuit *Caiet. 1. 2. qu. 19. art. 5. quem sequitur Nauar. c. Si quis, dist. 7. num. 115.* posse aliquem, erroneâ conscient. ad libitum depositâ, oppositum operari. Fundam. non minus exponitur periculo peccandi, qui erroneâ conscient. temerè depositâ, oppositum operatur; quàm qui operatur cum dubiâ. Quare attende ad qualitatem rationis, ex quâ dubium conceptum fuit: si illud ex leui causa, vel propria voluntate conceptum fuit, poterit solâ voluntate operantis deponi: Si ex coniecturâ probabili & discretâ, non poterit absque nouâ ratione oppositâ probabili, ad conceptum dubium expellendum sufficiente, deponi. Quia non possumus licitè operari, nisi dubio prudenter deposito.

Ex his sequitur, non posse subditum, ad solum præceptum superioris, conceptum dubium deponere: quia præceptum non mutat naturam obiecti, vt illud de illicito reddat licitum; sed eâ suppositâ, solum iniungit pœnam ad id exequendum. Vt igitur subditus licitè prudenter quæ ad præceptum superioris dubiam conscient. deponat, formandum ei est oppositum iudicium, vel propter superioris doctrinam & prudentiam, cui fidere possit; vel propter Doctorum autoritatem, quorum consilio superior præcepit. Vel denique excogitanda est ipsi noua ratio, quæ dubium in fauorem superioris determinet: alioqui perseuerante dubio non licet subdito præceptum exequi contra conceptum dubium. Quæ regula seruanda est in omni conscientia dubiâ, vt licitè quis operari possit.

Cæterùm quia sæpe contingit, assensum pro parte minus tutâ esse valde tenuem & dubium; ex oppositâ esse valde vehementem: *Dubitatur*, an quilibet assensus sufficiat ad exequendam partem minus tutam, non obstante vehementi dubio ex oppositâ. Negat *Corduba lib. 3. qu. 5.* licitum esse cum tenui assensu, & vehementi dubio operari.

Affirmat

Nemo in vniuersali dubius, & in particulari certus, nulla variatione.

40. Tenetur quisque amplecti partem in qua nullum apparet peccatum

41. Tutior pars contradicendi amplectenda.

42. Eligendum ven. certum, potius quàm mort. dubium.

43. Ex duobus malis eligere minus ad vitandum maius, non peccat.

Ratio

44.

Regula iuris explicatur.

45. Quæ causa non sufficit, vt dubium ponatur.

Fund. affert.

46. Non potest subditus ad solum præceptum superioris deponere.

47.

48.

Sufficit
quilibet af-
fensus ad
exequen-
dam par-
tem minus
tutam.

49.

Affirmat Vasquez 1.2. disp. 67. cap. 2. tametsi Cordubæ opinionem in praxi sequendam absolutè censet: non quòd tenuis assensus contra vehemens dubiùm non sufficiat, sed quia vix ille percipi potest, quando in oppositum graues vrgent rationes.

Hæc sent. cum limitatione probabilis est. Ita. n. se habet tenuis assensus ad forte dubiũ, vt probabilis ad probabiliore: sed potest quis cum probabili assensu contra probabiliorem rectè operari, vt infra: ergo & cum tenui assensu contra forte dubium: Nec est necesse, vt quis rectè operetur, omnem formidinem oppositæ partis excludat: sicut necesse non est, vt probabilis assensus oppositæ partis probabiliore formidinem excludat: Sat. n. est (vt infra) practicam formidinem expellere, certò iudicando, licitum sibi esse cum tali assensu operari. Quòd autem in praxi Cordubæ doctrina sequenda sit, optimè probat ratio Vasquez: tenuis. n. assensus cum vehementi dubio vix percipi potest: nisi autem assensus certò ac determinatè ab operante percipiatur, non licebit illi operari: quia sine certo ac determinato assensu non possumus iudicium formare, id nobis absque peccato licitum esse. Quæ hætenus dixi, intellige de conscientia verè dubiã; nam de scrupulosâ, alia est regula.

50.
Cordubæ
praxim
probat
Vasquez.

51.
Quid sit
scrupulus.

Est autem *Scrupulus*, inanis suspicio ex leuibus orta causis, quã quis putat, esse peccatum, quod reuerã, non est. Solet hic prouenire vel ex ignorantia: & tunc, quoad fieri potest, consulendi docti, quorum iudicio acquiescas. Quòd si ij consuli non possunt, faciat scrupulosus quantum in se est, moralem diligentiam adhibendo: & tunc quod melius occurrit, applicet ad opus sine hesitatione, & non peccabit. Vel ex naturalis ingenij conditione, timiditate, melancholico humore, aut dæmonis suggestione: & tunc standum erit iudicio prudentis confessarij. Ante omnia caueat scrupulosus, ne cum practico dubio operetur, existimando, id esse peccatum; sed cum ad opus sese applicat, expellat omne dubium, certò credens, id sibi licere. Vnde expedit, illi imponere, vt interdum contra scrupulum agat: & ipse suadere sibi debet, sæpe sibi licitum esse, quod alijs non liceret. Ad sedandam animi passionem, regula assignatur, vt quidquid manifestè peccatum non apprehendit, imò si de eo iurare non possit, quòd euidenter sit peccatum, absque vlla cunctatione peragat. Imò notat *Nauarr.* sæpe eos ex vehementi imaginatione ductos videri sibi iurare posse: de quo tamen in pacatâ & tranquillâ conscientia ne dubitant quidem. Ex quo concludo, necessarium interdum esse contra scrupulos agere ad conscientiam sedandam.

Regula
scrupul.

SECTIO IV.

Quam quisque teneatur de rebus agendis opinionem sectari?

52.
Quid opi-
nio:

Opinio, teste *S. Doct.* 1. p. qu. 79. ar. 9. ad 4. & 2. 2. qu. 1. ar. 4. & qu. 2. ar. 1. est actus intellectus declinantis in vnam partem contradictionis cum formidine alterius. Differt à *dubietate*, quæ est actus intellectus in neutram partem inclinantis. Opinio alia tutior, in quã sequendã nullum est periculum peccandi: alia minus tuta, in quã sequendã est periculum peccandi. Inter opiniones, improbabilis est, quæ nec probatos habet authores & leuibus nititur rationibus: probabilis, quæ pluribus nititur fundamentis, quamuis non ita insolubilibus: vel quæ fauorabilior est bonis moribus, rebus fidei, religioni, pietati, libertati: vel quam affir-

Tutior, mi-
nus tuta:

Probabilis,
improbabi-
lis:

mant Doctores autoritate & scientiã in materiã, de quã agitur, præstantiores: Probabilior, aut quæ consuetudine recepta est, aut quæ nititur regula fidei, vel ratione, cui opposita sent. licet communis, aptè respondere non possit: Communis, nõ quam, teste *Nauarr. in sum. cap. 27. n. 289.* plures absque rationum examine sequuntur authores, sed quam octo, vel decem classici Doctores rem ex professo tractantes docent. Opinio enim non tam ex numero authorum, quàm ex pondere autoritatis, & rationum momentis iudicanda est communis.

Probabilior

Communis,

Porrò non eo ipso, quòd aliqua opinio probabilior est, tutior censenda erit: potest. n. esse probabilior & minus tuta; & è conuerso: Vt quæ asserit, non esse accipiendum aliquid ultra mutuum ratione lucri cessantis, licet minus probabilis sit, tutior est. Demum potest opinio esse probabilis, non solum per medium intrinsecum, ortum ex natura, causis, effectibus, proprietatibus, & absurdis rei, de quã agitur; sed etiam per medium extrinsecum, ductum ab autoritate Doctorum.

53.
Potest opi-
nio esse
probabilior
& minus
tuta; &
centrã.

Difficultas est 1. an semper teneamur tutiorem opinionem in rebus agendis eligere, vel saltem probabiliorem, relictã minus probabili. 2. an vir doctus possit opinionem propriã oppositam, solã auctoritate probabilem docere & in praxim redigere. Circa 1. diffic. *Syluester v. opinio, Caiet. in sum. eod. v. Sorus lib. 3. de iust. qu. 6. art. 9. ad 4. Nauarr. c. Si quis, de Poenit. dist. 7. à n. 57. & in sum. cap. 27. à n. 285. Corduba lib. 2. qua. 3. docent nos semper teneri ad operandum iuxta probabiliorem opinionem; quia qui sequitur probabilem relictã probabiliore, exponit se periculo peccandi eligendo minus certum pro magis certo: quamuis non semper teneamur operari partem tutiorem. Quia non tenetur homo de rebus agendis maiorem certitudinem habere, quàm quæ humano modo haberi potest: hæc est probabilior opinio, ideoq; optima regula actionum humanarum. Addunt *Caiet. & Nauarr.* eum, qui iuxta probabiliorem opinionem operatur, debere omnem formidinem & dubietatem oppositæ partis deponere, & certò credere, id quod operatur, licitum esse: alioqui peccaret, qui cum dubio & formidine oppositæ partis operaretur, etiam sequendo opinionem probabiliorem, eo quòd, numquam licet cum dubio operari.*

54.
Duplex
diffic.

Barthol. Medina 1. 2. qua. 19. art. 6. §. Certè argum. *Vasquez* disp. 62. & ferè recentiores docent, nos nec tutiorem, nec probabiliorem opinionem semper sequi teneri, sed tutã conscientia interdum operari posse cum solã opinione probabili. Quia probabilis opinio est, quam sine vllò errore ac reptione sequi possumus.

55.
An tutior
opinio eli-
genda?

Fund.

57. DICO 1. Nunquam licitum est, operari ex opinione improbabili putatã, aut practicè dubitatã, nisi in casu perplexitatis, in quo alterutra necessariò sequenda est. Ratio primi est; quia qui sic operatur, imprudenter operatur. Cum talis regula, inter omnes humanas, sit imperfectissima; nec multum à dubiã discrepans. Siquidem ratio improbabilis non sufficienter tollit periculum peccandi, & consequenter nec dubium. Quia verò nulla regula nobis applicari potest ad humanas actiones dirigendas, nisi mediã cognitione, quæ interdum ex ignor. inuincibili applicat voluntati vt regulam probabilem, quæ probabilis non est; propterea dixi, ex opinione improbabili putatã. Nam qui inuincibiliter putaret, illam esse probabilem, excusaretur à peccato, iuxta eam operando. Non solum autem illicitum est, operari ex opinione improbabili

57.
Non licet
operari ex
opin. im-
probabili
practicè du-
bitatã:

probabili expresse, sed etiam implicite, & sub dubio creditâ: non secus ac qui operaretur cum conscientia dubia de ipso dubio.

58. Nisi in casu perplexitate.
 Secundum constat ex ijs, quæ de dubiâ conscientia præced. sect. sicut .n. in casu perplexitatis ad euitandum maius malum, licet eligere minus, vel æquale; ita cum alterutra opinio improbabilis necessario nobis sequenda est, licebit ad declinandam vnam, alteram æquè vel minùs improbabilem eligere. Ex his constat, non posse aliquem operari ex opinione iam antiquatâ, quam vel contraria consuetudo, vel lex aliqua, vel communis Doctorum consensus abrogauit.

59. In materia facti am-plectenda via certa. si res momenti agitur:
 DICO 2. In materiâ facti, in quo agitur de bono vel malo spirituali, vel temporali notabili, nobis vel alteri impendente, amplectenda semper est via certa, relictis opinionibus incertis, quando ex eâ commodè operari possumus. Assertio cum oppositâ limitatione adeò mihi certa est, vt oppositam omninò existimem improbabilem. Appello factû, liberam applicationem à nobis faciendam, ex qua pendet notabile bonum, vel malum, nobis, vel alteri futurum: vt ex applicatione talis remedij pendet salus, vel mors ægroti. In hoc & simili casu pronuncio, semper operandum esse viâ certâ: quia charitas obligat, vt quotiescunque commodè possumus nobis, vel alteri viâ certâ subuenire, ne vel in notabile malum incidamus, vel insigne bonum amittamus, non sequamur opinionem incertam, in qua periculum est non assequendi quod intendimus. Et quamuis charitas non semper obliget ad subueniendum proximo, posito tamen, quòd illi subuenire volumus, tenemur, quoad fieri potest, certâ viâ illi succurrere, ne illum periculo notabilis damni exponamus.

60. Limitatur conclus.
 Limitaui conclus. quando ex ea commodè nobis, vel alteri subuenire possumus. Interdum .n. ea esse potest in sequendâ viâ certâ difficultas, vt non tenemur cum tantâ difficultate ex eâ nobis, vel alteri subuenire. Et tunc licitum erit, omisâ viâ certâ, operari ex opinione probabili incertâ: quia difficultas reddit actum moraliter impossibilem. Vnde sicut quando viâ certa est physicè impossibilis, licitum est operari ex opinione probabili, vt probabiliter saltem nobis, vel alijs succurramus: ita quando viâ certa, ratione difficultatis est moraliter impossibilis, licitum erit vt viâ probabili.

61. Qualitas boni & mali attendenda
 Cæterum ijs casibus semper attendenda est, grauitas difficultatis, qualitas boni, vel mali, cuius periculo exponimur; genus obligationis, quo nobis, vel alteri subuenire tenemur; & iuxta hæc pensandum erit, quæ & quanta debeat esse difficultas, quæ nos excuset ab amplectendâ opinione probabili, relictâ viâ certâ. Siquidem nec quæuis difficultas excusat; nam si leuis est, superari debet; nec respectu cuiuscunque boni vel mali; quia si agitur de periculo salutis æternæ, adhiberi debet omnis humana industria, vt periciatâ quâcunque difficultate, sequamur viam certam. Præterea si obligatio erit ex iustitiâ, & non ex solâ charitate, maius erit debitum superatâ quâcunque difficultate, operari ex viâ certâ.

62. Etiam si de reuerentia sacramenti agitur.
 DICO 3. In materiâ facti, in quo agitur de periculo committendi sacrilegium contra reuerentiam sacramentis debitam, tenemur operari viâ certâ, relictâ opinione probabili incertâ. Quia in materiâ facti, quando factum, quod ex actione sequi timetur, non pendet ex opinione probabili, sed vel ex naturâ rei, vel ex institutione alterius, contra prudentiam est, relictâ viâ certâ, operari ex opinione tantum probabili; at sacramenti irri-

tatio, & consequenter, irreuerentia contra res sacras, quæ ex actione sequi timetur, non pendet ex opinione probabili; sed ex voluntate Christi: quòd .n. Baptismus requirat aquam elementarem, vel sufficiat artificialis; Eucharistia panem ex tritico, vel sufficiat ex speltâ: pœnitentia requirat attritionem realem, vel sufficiat tantum putata, non pendet ex probabili opinione, sed ex Christi institutione: hoc est, si reipsâ Christus in tali materiâ hæc sacramenta non instituit, probabilis opinio, quâ quis sibi persuadeat, illam materiam esse probabilem, non facit vt ipsa sufficiat ad sacramentum conficiendum: nec ex illâ opinione euitatur sacramenti irritatio, nec irreuerentia; nec tollitur periculum mali, quod timetur. At prudentia dicit, eam actionem in praxi adhibendam, quâ tollatur periculum mali, quando illa commodè adhiberi potest. Igitur contra prudentiam erit, in tali casu, relictâ viâ certâ, operari ex opinione tantum probabili. Dices nec hoc periculum tollitur, cum operamur ex opinione minus tutâ; quòd tamen sæpe licitum est. Resp. neg. maior. periculum .n. quod ex opinione minus tuta timetur, est periculum operandi contra propriam conscientiam. hoc autem cauetur eo ipso, quòd operamur ex opinione probabili: nam sic operamur ex recto dictamine conscientiæ. Nec refert, quòd sæpe Deus oppositum habeat de eadem re dictamen: quia Deus non obligat nos ad operandum ex dictamine, quod ipse habet de rebus, sed ex dictamine, quod nos ipsi probabiliter habere possumus. Periculû autem, quod timetur ex opinione probabili conficiendi sacramentum, est ipsa sacramenti irritatio, quæ non cauetur ex nostrâ probabili.

63. In his
 In his: sæpe ex opinione minus tuta timetur damnum proximi, quod per probabilem non cauetur. Sed contrâ: quia non minus ex ea timetur damnum ipsius operantis: vnde poterit periculum vnius compensari periculo alterius. Periculum verò irritandi sacramentum, quod timetur ex opinione minus tuta conficiendi sacramentum, nullo alio periculo compensari potest.

64. Contra
 Contra hanc assert. Vasquez 1.2. disp. 63. cap. 2. putat, præcisâ obligatione charitatis, qua vnusquisque tenetur certiori viâ, qua potest, de remedio salutis proximo providere, nullum esse peccatum, conficere sacramentum ex materia aut forma probabili; relictâ certa. 1. quia qui sic operatur, prudenter operatur: prudentia .n. neminem obligat, vt semper cum euidentiâ operetur.

65. Oppositum opinatur Vasquez
 Secundò. Si hæc nostra doctrina esset vera, nulli confessario liceret sacramentum Pœnitentiæ impendere ei, qui cum sola attritione cognita ad id accederet. Cum .n. hoc in opinione positum sit, an sufficiat sola attritio cognita, ne periculo sacramentum exponat, deberet tutiorem viam eligere.

66. Prob. 2.
 Tertio. Propter periculum irritandi sacramentum, nec liceret ex probabili tantum opinione in casu necessitatis, vel utilitatis illud conficere: cum nulla necessitas, vel utilitas operantem à sacrilegio excuset. Sed hæc argumenta tanti non sunt, vt communem sententiam labefactent.

67. Prob. 3.
 Ad 1. nego non imprudenter operari, qui sic operatur. Quamuis .n. prudentia non semper obliget, vt cum euidentiâ operemur, quando tamen æquè bene viâ certa operari possumus, contra prudentiam est, relictâ viâ certâ, operari ex incertâ, præsertim in materia graui, qualis est administratio sacramentorum.

68. Ad primum
 Ad 2. neg. sequel. nam post Trid. sess. 14. cap. 4. sententia, quæ docet, solam attritionem ad sacram. Pœnit.

Pœnit. sufficere, est ita certa, vt non possit in dubium reuocari: cùm illa per euidentem consequentiam ex doctrinâ Concilij deducatur, vt 8. to.

Ad 3. neg. sequel. nam necessitas, vel utilitas potest licitum reddere actum, qui alioqui licitus non esset. Ita confiteri Sacerdoti probabili, vbi commodè haberi potest certus, non licet: quod tamen licebit, si certus commodè haberi non possit. Præterea illicitum est, adhibere remedium probabile infirmo, vbi commodè certum haberi potest: non est illicitum, adhibere probabile, vbi commodè certum haberi non potest. Cùm .n. ex vna parte vrgeat necessitas, vel utilitas recipiendi sacram. ex aliâ, commodè via certa haberi non possit, non temerè illud viâ probabili conficietur. Quæ doctrina vera est, etiam in materiâ & formâ dubiâ, quando certa haberi non potest, apposita expressa, vel tacita cõditione, præsertim in casu necessitatis.

DICO 4. In materiâ iuris, vbi oppositæ sunt opiniones, an aliquod præceptum obliget necne; vel an aliquid facere sit peccatum necne; non semper tenemur sequi partem tutiorem, sed possumus operari ex opinione probabiliori. Assertio communis est & ferè certa inter recent. & antiquit. quia iura non obligant nisi humano modo cognita: inter morales autem cognitiones, in quibus euidenter haberi non potest, probabilior opinio est perfectissima: ergo licitum erit, eâ vti pro regulâ operationum. Nec semper tenetur homo tutiorem partem sequi: quamuis enim hoc in dubio verum sit; quia in dubio nullam videt homo rationem, ex quâ ad agendum moueatur, atque ad eò temerè operatur, si relicta tutiore eligat minus tutam: vbi tamen probabiles sunt ex vtraque parte opiniones, non temerè quis operatur, eligendo probabiliorem, tutiore relicta: quia ad operandum ex tali opinione, sufficienti mouetur ratione. Nec semper homo operari tenetur iuxta tutiorem: hoc enim esset grauissimum onus: nec iura ad id nos obligant, habitâ ratione humanæ imbecillitatis.

Aduertit Caiet. quem sequitur Nauar. cap. Si quis, dist. 7. à num. 58. & in sum. cap. 27. num. 288. cum, qui relicta parte tutiore, eligit probabiliorem minus tutam, debere à se expellere omnem formidinem oppositæ partis, & certò iudicare hanc partem, quam ipse sequitur, esse veram. Hæc limitatio non placet Vasquez dist. 62. cap. 5. Nam hoc ipso, quòd opinio est, oppositæ partis formidinem non excludit, alioqui non tam esset opinio, quàm moralis euidentia. Verùm quamuis necessarium non sit, vt speculatiuâ formidinem de veritate oppositæ partis expellat: necessarium tamen est, vt practicam formidinem & dubium de opposito peccato deponat, certò credendo, licitum sibi esse, ex tali opinione operari, etiam si speculatiuè formidet de veritate oppositæ partis. Et de hac practica formidine intelligendi sunt citati authores. Notanter dixi, non semper nos teneri secundum tutiorem opinionem operari: nam ratione alicuius notabilis damni spiritualis, vel temporalis, quod ex ea opinione minus tuta sequi potest, interdum tenemur ad operandum ex opinione probabili tutiore, relicta probabiliori minus tuta. In his .n. casibus certiori via, qua possumus, tenemur ex debito charitatis nobis, vel alijs prouidere.

Dices: Si propter periculum damni, quod ex minus tuta sequi potest, tenemur eligere tutiorem, propter idem periculum semper tenebimur tutiorem partem sequi: quia operari ex minus tuta, semper est periculû transgrediendi legē. Resp.

neg. sequel. dubliciter .n. potest ex actione timeri peccatum: vno modo, quòd actio, quam ex probabiliori minus tuta eligimus, sit peccaminosa & præcepti transgressiua. Alio modo, quòd ex ea securum timetur peccatum, vel damnum spirituale, aut temporale distinctum. Primo modo numquam actio conformis probabiliori timeri potest vt peccaminosa. Nam eo quòd conformis probabiliori, recta est, & conformis legi, quæ hominem non obligat nisi media cognitione: Cognitio autem probabilior inter morales est perfectissima regula: ac proinde operatio humana, quæ tali regulæ innititur, non poterit esse nisi recta. Quando verò ex actione timetur peccatum, vel damnum aliquod distinctum, tenemur sequi viam certam, relicta incerta & minus tuta, ne damnum illud vel peccatum ex actione sequatur.

Grauior difficultas, an possimus non solum operari ex opinione probabiliori, sed etiam ex probabili minus tuta. Negant ferè omnes antiqui Theologi, sed cum recentioribus,

DICO, licitè in ijs, in quibus sequi possumus opinionem probabiliorem, sequi etiam posse probabilem minus tutam. Fundam. Hęc notitia est sufficiens regula humanarum operationum: ergo si aliunde non tenemur tutiorem partem sequi, licitè illam ad nostras operationes dirigendas adhibere possumus. Nec propterea temerè operabimur: tum quia talis opinio conformis est rectæ rationi, eamque sine errore speculatiuè sequi possumus: ergo etiam practicè: tum quia idem ferè dubium, quod est in opinione probabili, esse potest in probabiliori: igitur maior illa probabilitas, quæ dubiû omninò non excludit, non potest hominem obligare, vt sub peccato illam sequatur.

Dixi, in ijs in quibus possumus probabiliorem minus tutam sequi: nam in ijs, in quibus tenemur sequi partem certam, sicut non licet, relicta probabiliori minus tuta, sequi incertam minus tutam: ita nec licebit, relicta probabiliori, sequi probabilem minus tutam. Nam eadem ferè proportio est opinionis probabilioris ad certam, ac probabilis ad probabiliorem. Hinc à fortiori constat, ex duabus æquè probabilibus, licitum esse vtramlibet amplecti.

Deducitur 1. posse Doctores opinionem probabilem minus tutam, non solum in praxi sequendam consulere, sed etiam ex cathedra docere, quando ex ea nullum dampnum moribus futurum timetur: imò Nauar. cap. Si quis, dist. 7. à n. 66. monet aliquando debere Doctorem contra propriam opinionem probabiliorem, minus probabilem alijs consulere, quando probabiliorem consulendo, monitus illam amplexurus non esset.

Deducitur 2. posse Aduocatum pro causa minus probabili sui clientis patrocinari: modò, vt adnotat Vasquez dist. 64. cap. 1. clientem non decipiat, certam sententiam illi pollicendo, sed debet ei totam veritatem aperire. Nec talis patrocinatio censenda erit iniusta, eo quòd videatur contra probabiliorem causam oppositæ partis. Nam sicut vnusquisque potest suam probabilem causam contra probabiliorem defendere: ita poterit aduocatus illam in fauorem sui clientis defendere. Quia munus aduocati non est, ex probabiliori causa sententiam adiudicare, sed rationes & iura, quæ susceptæ causæ fauent, fideliter iudici proponere.

Obijcies 1. Non potest iudex sententiam ferre in fauorem causæ minus probabilis: 2. nec quæuis priuata persona rem sibi retinere, quam probabilius putat

70.
Ad 3.

Licet in casu necess. vel utilit. sacram. via probabili conficere.

71.
In materia iuris quid illo casu liceat?

72.

Qui relicta parte tutiore, eligit probabiliorem minus tutam, debet à se expellere formidinem practicam oppositam, non speculatiuam.

73.

74.
Dices.

Resp.

75.

76.
Licitè possumus in quibus sequi possumus opinionem probabiliorem, sequi probabilem minus tutam.

77.

78.
Possunt Doctores opinionem probabilem minus tutam sequendam consulere.

79.
Aduocatus pro causa minus probabili patrocinari.

Ratio

80.
Objc. 1.

3. Ius putat esse alterius. 3. Cōtrā verò potest iudex in damnum alterius capite damnare illum, quem certò nouit esse innocentem : ergo nec potest quis sequi opinionem probabilem contra probabiliorem: nec semper tenetur operari via certa, relicta probabiliori incerta, ad euitandū damnum tertij.

81. *Resp. ad 1.*
Non potest iudex rem adiudicare illi qui minus ius in rem probatur habere.
 Resp. ad 1. non posse iudicem in ferenda sententia minus probabilis opinionem sequi: quia minus iudicis est secundum allegata & probata iudicare. Ergo dum de iure inter litigantes disceptatur, non potest iudex rem adiudicare illi, qui minus ius in rem probatur habere. Quod adeò verum est, vt etiāsi iudex tanquam priuata persona certò sciat, rem esse illius, cuius ius minus apparet secundum allegata & probata, nihilominus adiudicare illam debet ei, cuius ius in iudicio maius probatur. Quamuis in eo casu possit & debeat iudex omnem viam tentare, vt ius illius quem certò nouit esse verum dominum rei, probabilius in iudicio appareat. Vnde constat, quid præstandum sit iudici, quando vtriusque litigantis ius æquè probabile in iudicio apparet. Tunc .n. vel res adiudicanda erit possidenti, si ab alterutro possideatur; vel æqualiter diuidenda, si à neutro possideatur. Nunquam poterit pro suo arbitratu vni tantum rem adiudicare: nisi fortè in casu, quo vt priuata persona certò nouit, rem esse illius in cuius fauorem illam in æquali iure probatam adiudicat. Hæc seruanda sunt iudici in causa ciuili: in criminali semper eligenda est opinio fauorabilior reo, & quæ in iuris æquitate potius, quàm in rigore fundetur. Ad 2. nego, non posse priuatam personam tuta conscientia rem sibi retinere, si probabilem habeat coniecturam, illam esse suam, etiam si probabilius existimet illam esse alterius: tum quia etiam si alter habeat ius probabilius, tamen possessor habet ius possessionis: tum quia nemo tenetur spoliare se iure suo: sed qui habet ius probabile in rem, habet aliquod ius: ergo non tenetur se illo spoliare. Vnde qui litigat etiam si certò sciat, se ius minus probabile habere in rem, de qua litigatur, non tenetur ante iudicis sententiā iure se abdicare.

82. *Quid auidetur vtriusque ius æquè probabile in iudicio appareat.*
 Ad 2. Potest priuata persona rem retinere, etiam probabilius existimet illam esse alterius.
 Ad 3. respondet Lessius lib. 2. de iust. cap. 29. dub. 10. teneri iudicem in tali casu potius officium relinquere, quàm innocentem damnare: eo quòd innocentem occidere, sit ita intrinsecè malum, vt nequeat per extrinsecam circumstantiam honestari. Eiusdem sent. fuisse Scotum testatur Sotus in 4. dist. 18. qu. 2. art. 5. ad 5. argu. Cōtrā verò docet S. Thom. 2. 2. qu. 64. art. 6. ad 3. posse iudicem secundum allegata & probata innocentem damnare: quia, vt ait qu. 67. art. 2. ad iudicem pertinet iudicare, quatenus fungitur publica potestate: vnde non debet iudicium ferre ex scientia priuata, sed ex publica, quæ illi per communes leges & publicos testes innotescit. Nec talis sententia est intrinsecè mala, quia honestatur ratione publicæ utilitatis; præstat .n. publico bono damnare innocentem secundum allegata & probata, quàm eundem liberare, quando iuridica via liberari non potest. Hæc sent. mihi olim placuit, quam docui in prima editione; re tamen maturius examinata, contrariam puto probabiliorem, ob rationem, quam in 5. to. de iust. disp. 36. sect. 4. n. 51. assigno, quo lectorem remitto: nec puto damnum vitæ innocentis compensari bono, quod reip. obuenerit per huiusmodi legum, nulla admitta epijikia, rigidam obseruantiam.

83. *Ad 2. Potest priuata persona rem retinere, etiam probabilius existimet illam esse alterius.*
 Ad 3. respondet Lessius lib. 2. de iust. cap. 29. dub. 10. teneri iudicem in tali casu potius officium relinquere, quàm innocentem damnare: eo quòd innocentem occidere, sit ita intrinsecè malum, vt nequeat per extrinsecam circumstantiam honestari. Eiusdem sent. fuisse Scotum testatur Sotus in 4. dist. 18. qu. 2. art. 5. ad 5. argu. Cōtrā verò docet S. Thom. 2. 2. qu. 64. art. 6. ad 3. posse iudicem secundum allegata & probata innocentem damnare: quia, vt ait qu. 67. art. 2. ad iudicem pertinet iudicare, quatenus fungitur publica potestate: vnde non debet iudicium ferre ex scientia priuata, sed ex publica, quæ illi per communes leges & publicos testes innotescit. Nec talis sententia est intrinsecè mala, quia honestatur ratione publicæ utilitatis; præstat .n. publico bono damnare innocentem secundum allegata & probata, quàm eundem liberare, quando iuridica via liberari non potest. Hæc sent. mihi olim placuit, quam docui in prima editione; re tamen maturius examinata, contrariam puto probabiliorem, ob rationem, quam in 5. to. de iust. disp. 36. sect. 4. n. 51. assigno, quo lectorem remitto: nec puto damnum vitæ innocentis compensari bono, quod reip. obuenerit per huiusmodi legum, nulla admitta epijikia, rigidam obseruantiam.